
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.259 23Segunda-feira, 22 DE JUNHO DE 2020

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 1433/2020 
Objetivo: Realizar saneamento de focos de AIE. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: CAPANEMA/PA Destino: PRIMAVERAPA 
Servidor: 57201611/GERLAN MATOS ALVARENGA (MÉDICO VETERINÁRIO) 
/ 1,5 DIÁRIAS / 29/06/2020 a 30/06/2020. Ordenador: TATIANE VIANNA 
DA SILVA.

Protocolo: 554918
PORTARIA: 1435/2020 

Objetivo: Realizar o atendimento ao público, notifi cação de vacinas, 
emissão de GTA e atualização cadastral de produtores. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: TAILÂNDIA/PA Destino: IGARAPÉ-
MIRI/PA Servidor: 783/EVA DOS SANTOS FLORIANO (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 4,5 DIÁRIAS / 29/06/2020 a 03/07/2020. Ordenador: 
TATIANE VIANNA DA SILVA.

Protocolo: 554932
PORTARIA: 1431/2020 

Objetivo: Realizar recebimento e vacinação assistida de animais, oriundos 
do Estado de Santa Catarina. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA Destino: SÃO JOÃO 
DO ARAGUAIA/PA Servidor: 57223651/JOCÉLIA FERNANDES E SILVA 
(MÉDICO VETERINÁRIO) / 1,5 DIÁRIAS / 19/06/2020 a 20/06/2020. 
Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA.

Protocolo: 554883
PORTARIA:  1430/2020 

Objetivo: Realizar a padronização de utilização dos sistemas PAE e Siapec3 
no município. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
PARAGOMINAS/PA Destino: AURORA DO PARÁ /PA Servidor: 55585935/
ANA CLAUDIA DE SOUZA BEZERRA (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) 
0,5 DIÁRIA / 30/06/2020 a 30/06/2020.  Ordenador: TATIANE VIANNA 
DA SILVA.

Protocolo: 554764
PORTARIA: 1434/2020 

Objetivo: Realizar ações de controle da praga quarentenária Bactrocera 
carambolae (mosca da carambola). Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: MOSQUEIRO/PA Servidor: 
518555023/FRANKLIN ROOSEVELTES NARCIZO DE MATOS (ENGENHEIRO 
AGRONOMO) / 0,5 DIÁRIA / 30/06/2020 a 30/06/2020. Ordenador: 
TATIANE VIANNA DA SILVA.

Protocolo: 554927
PORTARIA: 1432/2020 

Objetivo: Realizar saneamento de focos de AIE. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: CAPANEMA/PA Destino: PRIMAVERA/PA 
Servidor: 54196745/CLEOMENES DEMERVAL PIMENTEL COSTA (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 1,5 DIÁRIAS / 29/06/2020 a 30/06/2020. 
Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 554907
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1386/2020 - ADEPARÁ, 16 DE JUNHO DE 2020
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 72, inciso I, Art. 74 parágrafo 1º 
e 2º, Art. 75, inciso I e II, Art. 76, parágrafo 1º da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
Excluir da PORTARIA de férias regulamentares os servidores da Agência de 
Defesa Agropecuária do Estado do Pará, referente ao mês de JUNHO/2020, 
conforme mapa abaixo.
EXCLUSÃO DE FÉRIAS REFERENTES AO MÊS DE JUNHO/2020

PAE MATRÍCULA NOME PERÍODO 
AQUISITIVO PERÍODO GOZO LOTAÇÃO

2020/392643 55586122/1 LUCIERLEN DA CONCEICAO 
GONCALVES 2019/2020 29.06.20 A 

28.07.20 MOCAJUBA

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DANYELLE CRISTINA FERREIRA NEGRAO FARIAS
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
TATIANE VIANNA DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 554749
PORTARIA Nº 1387/2020 - ADEPARÁ, 16 DE JUNHO  DE 2020

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o que determina o Art. 72, inciso I, Art. 74 parágrafo 1º e 
2º, Art. 75, inciso I e II, Art. 76, parágrafo 1º da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares aos servidores da Agência de Defesa Agro-
pecuária do Estado do Pará, referente ao mês de JUNHO/2020, conforme 
mapa abaixo.
MAPA DE FÉRIAS REFERENTES AO MÊS DE JUNHO/2020

Matrícula Nome Período 
Aquisitivo Período de Gozo Lotação

6403331/1 FERNANDO JORGE RAMOS BARROS 2019/2020 01.06.20 A 
30.06.20 TUCUMÃ

57223259/1 IVAN FERREIRA DOS SANTOS 2018/2019 15.06.20 A 
14.07.20 CACHOEIRA DO PIRIÁ

5214564/3 JANILENE ANDRADE DA COSTA 
NASCIMENTO 2018/2019 18.06.20 A 

17.07.20 SEDE

54192703/1 LILIANA DO SOCORRO PEREIRA 
BEM BOM 2017/2018 22.06.20 A 

21.07.20 GICV

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANYLLE CRISTINA FERREIRA NEGRAO FARIAS
Gerente de Area de Gestão de Pessoas
TATIANE VIANNA DA SILVA
Diretora Administrativo e Financeiro

Protocolo: 554755
..

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0244/2020 – 15.06.2020
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 01/06/2020 a 30/06/2020, o Extensionista Ru-
ral II MARCEONE LOPES SOUSA PEREIRA - Matrícula nº 5690838/1, para 
responder pelo Escritório Local de Ourilândia do Norte/Regional de Concei-
ção do Araguaia em virtude do titular encontrar - se em gozo de Férias.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS- PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0245/2020 – 15.06.2020
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 01/06/2020 a 30/06/2020, o Extensionista 
Rural I ANNA PAULA MALCHER MUNIZ - Matrícula nº 57224328/1, para 
responder pelo Escritório Local de Cametá/Regional de Tocantins em virtu-
de do titular encontrar - se em gozo de Férias.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS- PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0246/2020 – 15.06.2020
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 01/07/2020 a 30/07/2020, o Extensionista 
Rural II MACIEL DOS SANTOS SOUZA - Matrícula nº 57211214/1, para 
responder pelo Escritório Local de Mojú/Regional de Tocantins em virtude 
da titular encontrar - se em gozo de Férias.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS- PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0247/2020 – 15.06.2020
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 01/07/2020 a 30/07/2020, o Extensionista 
Rural II AILTON SANTANA MARTINS - Matrícula nº 3177742/1, para res-
ponder pelo Escritório Local de Ipixuna do Pará/Regional de São Miguel em 
virtude da titular encontrar - se em gozo de Férias.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS- PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0249/2020 – 16.06.2020
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 01/07/2020 a 30/07/2020, o Extensionista 
Rural I EDILBERTO SANCHEZ MARCUARTU - Matrícula nº 5066263/1, para 
responder pelo Escritório Local de Castanhal/Regional de Castanhal em 
virtude do titular encontrar - se em gozo de Férias.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS- PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0250/2020 – 16.06.2020
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 01/07/2020 a 30/07/2020, o Extensionis-
ta Rural II HUMBERTO WANDERLEY DO ROSARIO PEREIRA - Matrícula nº 
3178293/1, para responder pelo Escritório Local de Santa Maria do Pará/
Regional de Castanhal em virtude do titular encontrar - se em gozo de 
Férias.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS- PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0251/2020 – 16.06.2020
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 01/07/2020 a 30/07/2020, o Extensionista 
Rural I WILLIAM DE LEMOS GUIMARÃES - Matrícula nº 55585637/1, para 
responder pela Supervisão do Escritório Regional de Marabá em virtude do 
titular encontrar - se em gozo de Férias.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS- PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0252/2020 – 16.06.2020
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 01/07/2020 a 30/07/2020, o Extensionista 
Rural II MAURICIO LIMA KAVALERSKI - Matrícula nº 57212723/1, para 
responder pelo Escritório Local de Palestina do Pará/Regional de Marabá 
em virtude do titular encontrar - se em gozo de Férias.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS- PRESIDENTE


